
mercoledì, 10 dicembre 2014 Firenze  

Parte Terza n. 49 del 10.12.2014 Supplemento n. 143

Anno XLV

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 
politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 
Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-
nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 
Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 
della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 
aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 
borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie 
della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima 
conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 
per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze 
connesse alla tipologia degli atti.

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA 
Direzione Generale Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti Climatici 
Settore Energia, Tutela della Qualità dell’Aria e dall’Inquinamento Elettromagnetico e Acustico 

DECRETO 5 dicembre 2014,  n. 5731
certifi cato il 05-12-2014

POR FESR 2014-2020 Gestione in anticipazione ap provazione di bandi per aiuti a progetti di ef fi cien tamento 
energetico delle imprese.



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA 
Direzione Generale Politiche Ambientali, Energia e 
Cambiamenti Climatici 
Settore Energia, Tutela della Qualità dell’Aria e 
dall’Inquinamento Elettromagnetico e Acustico 

DECRETO 5 dicembre 2014,  n. 5731
certificato il 05-12-2014

POR FESR 2014-2020 Gestione in anticipazione 
approvazionedibandiperaiutiaprogettidiefficien
tamento energetico delle imprese.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 -“Testo 
unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. 
Politiche Ambientali, Energia e Cambiamenti Climatici 
n. 2145 del 29/05/2014 con il quale viene attribuita la 
responsabilità dirigenziale del Settore “Energia, Tutela 
della qualità dell’aria e dall’inquinamento elettro magne-
tico e acustico” alla sottoscritta; 

Visti: 
- il Regolamento (CE) n. 1301/2013, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 17-12-2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l’obiettivo “investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regola-
mento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 17-12-2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della 
Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regola-
mento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione 
che stabilisce, conformemente al Regolamento (UE) 
n. 1303/2013 norme di attuazione per quanto riguarda 
le metodologie di sostegno in materia di cambiamenti 
climatici, la determinazione dei target intermedi e dei 
target finali nel quadro dell’efficacia dell’attuazione e 

la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi 
strutturali e di investimento europei; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013, della 
Commissione, del 18-12-2013 relativo all’applicazione 
degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza 
minore (“de minimis”); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 72 del 4 
febbraio 2013, “Position Paper Quadro Strategico Regio-
nale: adozione del documento ai fini dell’avvio del con-
fron to partenariale”; 

Vista la decisione di Giunta Regionale n. 29 del 17 
marzo 2014, che procede alla ripartizione delle risorse tra 
POR FSE e POR FESR, modificata dalla decisione n. 25 
del 7 luglio 2014, che assegna al POR FESR risorse per 
complessivi 792,45 Meuro di cui 673,58 di UE e Stato e 
118,87 regionali; 

Vista la decisione di Giunta Regionale n. 13 del 17 
marzo 2014, con la quale si è approvato un primo piano 
di copertura della quota regionale di cofinanziamento dei 
POR per il periodo 2014 2020; 

Vista la decisione di Giunta Regionale n. 34 del 24 
marzo 2014, con la quale si procede ad una prima rimo-
dulazione, che è stata oggetto di un confronto informale 
con la DG Regio in data 1° aprile 2014, dalla quale 
sono emerse indicazioni che comportano una ulte riore 
rimodulazione della struttura e degli indirizzi; 

Visto altresì il documento del DPS del 31 marzo 2014 
con il quale sono ridefiniti i contenuti programmatici della 
struttura risultati-azioni dell’Accordo di partenariato; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 294 del 7 
aprile 2014, con la quale si è proceduto ad approvare la 
modifica della struttura ed articolazione del POR Crescita 
e Occupazione FESR 2014 2020 (POR CreO Fesr 2.0 
Toscana) (rimodulazione II); 

Vista la proposta di Accordo di partenariato presentata 
dallo Stato alla Commissione europea in data 21 aprile 
2014; 

Preso atto della proposta di Accordo di partenariato 
2014-2020 trasmessa il 22 aprile 2014 dal Ministero per 
la coesione territoriale alla Commissione europea; 

Vista la propria deliberazione n. 477 del 9 giugno 
2014, che apporta ulteriori modifiche alla struttura ed 
articolazione e ai contenuti del POR Crescita e Occu-
pazione FESR 2014-2020 (POR CreO Fesr 2.0 Toscana); 
(rimodulazione III); 



3Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Preso atto che i contenuti definitivi della proposta di 
POR sono stati presentati al Partenariato nella riunione 
del 16 luglio 2014; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 617 
del 21 luglio 2014 “Programma operativo regionale 
FESR 2014-2020. Obiettivo Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione. (Regione Toscana: tornare 
a crescere). Approvazione proposta POR da trasmettere 
alla Commissione europea”; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 1023 
del 18 novembre 2014 “Programma operativo regionale 
FESR 2014-2020. Obiettivo Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione. (Regione Toscana: tornare 
a crescere). Approvazione proposta POR revisionata a 
seguito osservazioni della CE”;

Considerato che la succitata delibera prevede in 
attuazione dell’Asse 4 “Sostenere la transizione verso 
un’economia a bassa emissione di carbonio in tutti i 
settori” del programma Operativo Regionale Crescita 
e Occupazione FESR 2014-2020 (POR CreO Fesr 2.0 
Toscana) azioni per promuovere interventi di efficienta-
mento energetico delle imprese di seguito riportate: 

- aiuti a progetti di efficientamento energetico degli 
immobili 

- aiuti a progetti di efficientamento energetico dei 
processi produttivi;

Visto il Documento di programmazione economica e 
finanziaria – DPEF 2014, approvato con risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 219 del 18 dicembre 2013, ed in 
particolare l’Azione 1 contenuta nella linea di intervento 
“Sostegno alla transizione verso un’economia a basse 
emissioni di carbonio; 

Vista la L. R. n. 35 del 20 marzo 2000 “Disciplina 
degli interventi regionali in materia di attività produttive 
e competitività delle imprese” e s.m.i.; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 18 
del 13 gennaio 2014 “Approvazione “Bando standard” 
per la concessione di agevolazioni alle imprese ai sensi 
dell’art. 5 sexies, comma 2, lettera c) della L.R. 20 marzo 
2000 n. 35”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 755 
del 9 settembre 2014 “Approvazione del Bando Standard 
ex art. 5 sexies, comma 2 lett. C) L.R. 35/2000. Revoca 
della delibera n. 18 del 13/01/2014”;

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 643 
del 28 luglio 2014 che approva l’elenco delle attività 
economiche Ateco 2007 afferenti i due raggruppamenti 

di settori industria, artigianato, cooperazione e altri settori 
(manifatturiero) e turismo, commercio e cultura; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 32 del 
20 gennaio 2014 ad oggetto Programmazione Fondi 
strutturali 2014-2020. Strategia nazionale per lo sviluppo 
delle aree interne. Indirizzi per l’attuazione nell’ambito 
della programmazione di Fondi strutturali 2014-2020”; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 289 
del 7 aprile 2014 “La strategia nazionale per le Aree 
interne. Criteri e priorità per la individuazione dell’area 
progetto; 

Vista la Decisione Giunta Regione Toscana n. 4 del 7 
aprile 2014, che approva le “Direttive per la definizione 
della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione 
di finanziamenti” e determina gli elementi essenziali 
di attuazione di piani, programmi e atti normativi che 
devono essere puntualmente individuati in una delibera 
della Giunta regionale; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 933 
del 27 ottobre 2014 “Gestione in anticipazione del Pro-
gramma Operativo Regionale FESR 2014-2020-Diret-
tive di attuazione per la selezione di progetti in materia 
di efficientamento energetico delle imprese” ed, in 
particolare, l’Allegato A della Delibera che individua gli 
“elementi essenziali” che dovranno essere recepiti nei 
bandi di gara; 

Visto che l’allegato A della Delibera di cui al capo-
verso precedente prevede che l’intervento venga realiz-
zato mediante due bandi a cui sono destinati 3 milioni 
di euro:

Bando 1: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
degli immobili

Bando 2: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
dei processi produttivi;

Vista la presa d’atto dei criteri di selezione delle 
operazioni finanziabili di cui alla Delibera n. 933 del 
27/10/2014,  da parte del Comitato di sorveglianza nella 
seduta del 20 novembre 2014; 

Dato atto che tali azioni saranno attivate nell’ambito 
della prosecuzione della gestione in anticipazione dei 
programmi regionali FSE, FESR, FEASR del ciclo 
2014/2020 subordinatamente alla sua previsione nella 
legge finanziaria regionale per l’anno 2015; 

Preso atto altresì, come definito nella Decisione GR 
4 del 20 ottobre 2014, che la copertura finanziaria del 
suddetto importo di 3 milioni può essere individuata 
nell’ambito degli stanziamenti del capitolo 74032 del 
Bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2015; 



4 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Ritenuto di precostituire la copertura di spesa alle 
attività approvate con il presente atto apponendo una 
cautela al capitolo 74032 annualità 2015 “fondo di riserva 
per il cofinanziamento di programmi e interventi- spese 
correnti” per la somma complessiva di euro 3 milioni da 
ripartire come segue: 

Bando 1: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
degli immobili: 1,5 milioni

Bando 2: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
dei processi produttivi: 1,5 milioni;

Ritenuto pertanto di provvedere, a seguito dell’appro-
va zione della legge finanziaria 2015, all’assunzione 
dell’impegno di spesa sul capitolo 41109 del bilancio 
2015; 

Considerato che l’attività di istruttoria delle domande 
è subordinata all’approvazione definitiva della legge 
finanziaria regionale per l’anno 2015 e della relativa 
legge di bilancio da parte del Consiglio regionale e che 
la registrazione dell’obbligazione giuridica a carico della 
Regione Toscana comporterà l’assunzione di impegni 
a valere sul pertinente capitolo 41109 contestualmente 
all’approvazione della graduatoria dei soggetti assegnatari 
dei benefici economici di cui ai bandi del presente atto; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 2013, n. 77 
«Legge finanziaria per l’anno 2014»; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 2013 n. 78 
«Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
pluriennale 2014-2016», 

Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 2 del 
7.1.2014 «Approvazione Bilancio gestionale per l’eser-
cizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016». 

DECRETA

1. di approvare i seguenti bandi: 
Bando 1. Aiuti a progetti di efficientamento energetico 

degli immobili, di cui all’ALLEGATO 1), quale parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

Bando 2. Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
dei processi produttivi, di cui all’ALLEGATO 2), quale 
parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di approvare lo schema di presentazione della do-
man da di finanziamento articolato nei seguenti allegati 
an ch’essi parti integranti e sostanziali del presente de-
creto: 

Allegato A) Definizioni; 
Allegati B1) e B2) Modello di domanda Bando 1, 

Bando 2; 

Allegati C1) e C2) Modalità di presentazione della 
domanda- Bando 1, Bando 2; 

Allegato D) Dichiarazione Deggendorf; 
Allegato E) Dichiarazione ambientale; 
Allegati F1) e F2) Scheda tecnica di progetto - Bando 

1, Bando 2; 
Allegato G) Spese ammissibili e non ammissibili, 

rendicontazione; 
Allegati H1) e H2) Dichiarazione sostitutiva relativa 

al trattamento dati personali - Bando 1, Bando 2; 
Allegato I) Riferimenti normativi; 
Allegato J1) e J2) Schema di Contratto - Bando 1, 

Bando 2; 
Allegato K) Schema di fideiussione; 
Allegato L) Dichiarazione titoli abilitativi; 
Allegato M) Dichiarazione aiuti “de minimis”; 
Allegato N) Dichiarazione possesso requisiti di im-

presa;

3. di precostituire la copertura di spesa alle attività 
ap provate con il presente atto apponendo una cautela al 
capitolo 74032 annualità 2015 “fondo di riserva per il 
cofi nanziamento di programmi e interventi- spese cor-
renti” per la somma complessiva di euro 3 milioni da 
ripar tire come segue: 

Bando 1: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
degli immobili: 1,5 milioni

Bando 2: Aiuti a progetti di efficientamento energetico 
dei processi produttivi: 1,5 milioni;

4. di provvedere, a seguito dell’approvazione della 
legge finanziaria 2015, all’assunzione dell’impegno di 
spesa sul capitolo 41109 del bilancio 2015 contestualmente 
all’approvazione della graduatoria dei soggetti assegnatari 
dei benefici economici di cui ai bandi del presente atto; 

5. di subordinare l’attività di istruttoria delle domande 
all’approvazione definitiva della legge finanziaria regio-
nale per l’anno 2015 e della relativa legge di bilancio 
da parte del Consiglio regionale e che la registrazione 
dell’obbligazione giuridica a carico della Regione To-
scana comporterà l’assunzione di impegni a valere sul 
perti nente capitolo 41109.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

La Dirigente
Carla Chiodini

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



6 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



7Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



8 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



9Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



10 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



11Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

 r



12 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



13Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



14 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



15Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



16 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



17Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



18 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



19Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



20 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



21Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



22 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



23Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



24 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



25Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



26 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



27Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



28 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



29Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



30 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



31Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



32 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



33Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



34 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



35Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



36 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



37Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



38 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



39Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



40 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



41Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



42 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



43Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



44 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



45Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



46 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



47Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



48 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



49Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



50 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



51Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



52 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

 r



53Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



54 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



55Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



56 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



57Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



58 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



59Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



60 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



61Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



62 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



63Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



64 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



65Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



66 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



67Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



68 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



69Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



70 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



71Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



72 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



73Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



74 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



75Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



76 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



77Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



78 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



79Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



80 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



81Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



82 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



83Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



84 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



85Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



86 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



87Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



88 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



89Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



90 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



91Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



92 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



93Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



94 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



95Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



96 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



97Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



98 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



99Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



100 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



101Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



102 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



103Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



104 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



105Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



106 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



107Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



108 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



109Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



110 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



111Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



112 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



113Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



114 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



115Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



116 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



117Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



118 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



119Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



120 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



121Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



122 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



123Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



124 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



125Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



126 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



127Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



128 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



129Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



130 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



131Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



132 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



133Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



134 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



135Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



136 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



137Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



138 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



139Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



140 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



141Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



142 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



143Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



144 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



145Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



146 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



147Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



148 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



149Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



150 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



151Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



152 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



153Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



154 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



155Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



156 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Allegato H – Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 

REGIONE TOSCANA 
POR FESR 2014 – 2020 

 Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 
BANDO 1: Aiuti a progetti di efficientamento energetico degli immobili 

Informativa ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali” 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di dati personali”, si informa che: 

 - i dati forniti sono trattati dalla Regione Toscana/Sviluppo Toscana per l'espletamento degli 
adempimenti, ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni; 

- il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati può comportare la 
mancata assegnazione del contributo; 

- la raccolta e il trattamento dei dati saranno effettuati mediante strumenti informatici e telematici; 

- i dati potranno essere comunicati agli enti preposti alla verifica delle dichiarazioni rese dal 
beneficiario ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. ii;  

- i dati anagrafici del richiedente e le informazioni circa gli esiti delle fasi di ammissibilità e 
valutazione saranno diffusi secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti amministrativi 
presso la Regione Toscana, e sul sito internet della Regione Toscana, al fine di divulgare gli esiti 
finali delle procedure amministrative; 

- il titolare del trattamento è la Regione Toscana, Giunta Regionale; 

- il Responsabile interno del trattamento dei dati per la Regione Toscana è il Responsabile del 
Settore Energia, tutela della qualità dell’Aria e dell’inquinamento elettromagnetico ed acustico  

- il Responsabile esterno del trattamento dei dati è Sviluppo Toscana S.p.A., individuato con 
apposito atto della Regione Toscana; 

- gli incaricati al trattamento dei dati per la Regione Toscana sono i dipendenti regionali del Settore 
Energia, tutela della qualità dell’Aria e dell’inquinamento elettromagnetico ed acustico e della DG 
Politiche Ambientali, energia e cambiamenti climatici; 

Ai sensi dell'articolo 7 del D.Lgs. n. 196/2003, l'interessato può esercitare i suoi diritti nei confronti 
del titolare del trattamento in ogni momento, inviando una comunicazione all’ indirizzo di posta 
elettronica bandoenergia1@sviluppo.toscana.it  



157Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Allegato H – Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________ 
nato/a a ________________________ il __________________ 
nella sua qualità di legale rappresentante dell'Impresa _______________________ 
avente sede legale in__________________________________________ 
Via________________________________________________CAP________Provincia________  
ATECO sede legale___________________ 
CF_____________________ P. IVA_____________________

Unità locale destinataria dell’intervento 
in______________________Via___________________CAP_______ Provincia____  
codice ATECO unita locale  
Telefono____________fax_____________e-mail__________________________ 
PEC__________________________ 

Autorizza Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. a trattare i dati personali 
inviati. 

(LA DICHIARAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE) 



158 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Allegato H – Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 

REGIONE TOSCANA 
POR FESR 2014 – 2020 

 Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 
BANDO 2: Aiuti a progetti di efficientamento energetico dei processi produttivi 

Informativa ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali” 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di dati personali”, si informa che: 

 - i dati forniti sono trattati dalla Regione Toscana/Sviluppo Toscana per l'espletamento degli 
adempimenti, ivi compresa la fase dei controlli sulle autocertificazioni; 

- il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati può comportare la 
mancata assegnazione del contributo; 

- la raccolta e il trattamento dei dati saranno effettuati mediante strumenti informatici e telematici; 

- i dati potranno essere comunicati agli enti preposti alla verifica delle dichiarazioni rese dal 
beneficiario ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e a ogni soggetto che abbia interesse ai sensi della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. ii;  

- i dati anagrafici del richiedente e le informazioni circa gli esiti delle fasi di ammissibilità e 
valutazione saranno diffusi secondo le norme che regolano la pubblicità degli atti amministrativi 
presso la Regione Toscana, e sul sito internet della Regione Toscana, al fine di divulgare gli esiti 
finali delle procedure amministrative; 

- il titolare del trattamento è la Regione Toscana, Giunta Regionale; 

- il Responsabile interno del trattamento dei dati per la Regione Toscana è il Responsabile del 
Settore Energia, tutela della qualità dell’Aria e dell’inquinamento elettromagnetico ed acustico  

- il Responsabile esterno del trattamento dei dati è Sviluppo Toscana S.p.A., individuato con 
apposito atto della Regione Toscana; 

- gli incaricati al trattamento dei dati per la Regione Toscana sono i dipendenti regionali del Settore 
Energia, tutela della qualità dell’Aria e dell’inquinamento elettromagnetico ed acustico e della DG 
Politiche Ambientali, energia e cambiamenti climatici; 

Ai sensi dell'articolo 7 del D.Lgs. n. 196/2003, l'interessato può esercitare i suoi diritti nei confronti 
del titolare del trattamento in ogni momento, inviando una comunicazione all’ indirizzo di posta 
elettronica bandoenergia2@sviluppo.toscana.it  



159Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014

Allegato H – Dichiarazione di consenso al trattamento dati personali 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________ 
nato/a a ________________________ il __________________ 
nella sua qualità di legale rappresentante dell'Impresa _______________________ 
avente sede legale in__________________________________________ 
Via________________________________________________CAP________Provincia________  
ATECO sede legale___________________ 
CF_____________________ P. IVA_____________________

Unità locale destinataria dell’intervento 
in______________________Via___________________CAP_______ Provincia____  
codice ATECO unita locale  
Telefono____________fax_____________e-mail__________________________ 
PEC__________________________ 

Autorizza Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A. a trattare i dati personali 
inviati. 

(LA DICHIARAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE) 



160 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



161Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



162 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



163Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



164 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



165Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



166 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



167Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



168 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



169Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



170 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



171Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



172 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



173Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



174 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



175Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



176 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



177Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



178 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



179Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



180 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



181Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



182 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



183Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



184 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



185Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



186 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



187Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



188 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



189Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



190 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



191Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



192 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



193Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



194 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



195Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



196 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



197Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



198 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



199Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



200 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



201Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



202 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



203Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



204 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014



205Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 49 del 10.12.2014


